Rehber-i Sâlikîn (İstanbul, 1327): Tarîkat usûl ve âdâbına dâir bir risâledir.42

4. Tuhfe-i Ken’ân (İstanbul, 1327): 340 kadar hadîsin ve Ebû Abdillâh Şerefüddîn

Muhammed b. Saîd b. Hammâd b. Muhsin el-Bûsîrî (ö. 695/1296)’nin

Kasîdetü’l Bürde’sinin yine nazmen tercümesidir. Ayrıca müellifin bâzı

ilâhîlerini içermektedir. Prof. Dr. Mustafa Tahralı tarafından yayına hazırlanan

eser, Cenan Vakfı Neşriyâtı tarafından 2019 yılında tekrar basılmıştır.43

5. Ahmed er-Rifâî (İstanbul, 1340): Ahmed er-Rifâî ve Rifâîyye tarîkatı hakkında

Türkçe’de yazılmış en geniş eserdir. Ayrıca yazarın ilahileri ve 52 hizbi

eklenmiştir. Prof. Dr. Mustafa Tahralı tarafından yayına hazırlanan eser, Cenan

Vakfı Neşriyâtı tarafından 2008 yılında tekrar basılmıştır. Son basım târihi

2019’dur.44

6. İlâhiyât-ı Ken’ân (İstanbul, 1341): Tuhfe-i Ken’ân ve Ahmed er-Rifâî

kitaplarındaki ilâhîlerle birlikte diğer şiirlerini içermektedir. Sümbül Sinan

Hazretleri (ö. 936/1529) ve Merkez Efendi (ö. 959/1552) için yazdığı iki

manzûme Hattat Aziz Efendi (ö. 1353/1934) tarafından büyük birer levha

hâlinde yazılmış ve bu zatların sandukalarının başucuna konulmuş olup, hâlen

yerlerinde mevcûttur. Kitabın ikinci kısmında bizzat kendisinin, bestekâr

İzzettin Hümâyî Elçioğlu (ö. 1370/1950) ve Muallim Kâzım (ö. 1361/1942)

Beylerin bestelediği yetmiş beş kadar ilâhîsinin notası verilmiştir. Eserin Yusuf

Ömürlü tarafından hazırlanan ikinci baskısında yeni bestelenmiş bâzı ilâhîlerle

ilk baskıda yer alan ilâhîlerin sadece bestelenmiş olanlarına yer verilmiştir

(İstanbul,1974). Yusuf Ömürlü ve Dinçer Dalkılıç’ın (ö.

yapılmıştır.45

7. Şerhli Mesnevî-i Şerîf:(İstanbul 1973, 2000) Ken’ân Rifâî’nin yapmış olduğu

Mesnevî derslerinde Ziya Cemâl Büyükaksoy, Semîha Cemâl (ö. 1355/1936)

ve Sâmiha Ayverdi (ö. 1413/1993) gibi talebelerinin tuttuğu notlar sayesinde

Hz. Mevlânâ’nın Mesnevî’sinin birinci cildinin şerhi yapılmıştır. Bu şerh Nihad

Sâmi Banarlı’nın içinde bulunduğu bir heyet tarafından derlenmiş ve Nihad Bey

tarafından günümüz Türkçesine adapte edilmiştir.46 Eser Kubbealtı Neşriyâtı

Üçüncü kısım

dervişler ise sabırla gelecek rızkı beklerler.120

Tasavvuf geleneğinin sistemleştirilmesiyle berâber artık derviş kavramı

karşılaştığımız eserlerde temel kavramlardan biri olarak yerini almıştır. Bu dönem

içerisinde Ebû Nasr es-Serrâc (ö. 378/988), Ebû Tâlib El-Mekkî (ö. 386/996), Ebû

Muhammed b. İbrâhîmel-Kelâbâzî (ö. 380/990) gibi âlimler eserlerinde dervişlerin

özelliklerini tanımlamışlardır. Bu müellifler özellikle eserlerinde kendi

zamanlarından bir asır önce yaşayan ve tasavvufun ilk temsilcileri olan sûfîlerin

yaşayışları ve sözleri üzerinden temel ıstılâhları tanımlamışlardır. Tüm tasavvuf

Abdurrahmân b. Sahred-Devsî (ö. 58/678), Ebû Abdillâh Selmân el-Fârisî (ö.

36/656), Ebû Abdillâh (Ebû Abdilkerîm veya Ebû Amr) Bilâl b. Rebâh (ö. 20/641)

bu grubun önde gelenleridir.133 Tasavvuf târihinin Tarîkat Dönemi’nde

kurumsallaşan tekke ve burada yaşayan dervişlerin prensipleri Ashâb-ı Suffa’yı

temel almaktadır. Serrâc’ın el-Lüma adlı eserini günümüze aktaran Prof. Dr. Kâmil

Yılmaz, tekkenin, Mescid-i Nebevî örneğindeki suffadan (sofa) alındığını ileri sürer

coğrafya ve kültürlerin meydana getirdiği değişik tasavvufî görüşler dört tasavvuf

ekolünü ortaya çıkarmıştır. Bu ekoller, temel prensipleri ve fikir temsilcileri göz

önüne alınarak aşağıdaki şekilde kategorize edilebilir:136

• Nîşâbur tasavvuf mektebi; temel prensibi: fütüvvet ve melâmet; temsilcileri:

Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/848), Hamdûn el-Kassâr (ö. 271/884).

• Mısır tasavvuf mektebi; temel prensibi: mârifet ve muhabbet; temsilcileri:

Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/859).

• Şam tasavvuf mektebi; temel prensibi: açlık ve gece ibâdeti; temsilcileri: Ebû

Süleyman ed-Dârânî (ö. 215/830).

• Bağdat tasavvuf mektebi; temel prensibi: tevhit ve aşk; temsilcileri: Ma‘rûf-i

Kerhî (ö. 200/815-16), Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857), Serî es-Sakatî (ö.

251/865) ve Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909).

Bu ekollerden özellikle Bağdat (Irak) ve Nîşâbur (Horasan) ekollerinde iki

tip derviş anlayışı oluştu. Bağdat ekolündeki dervişler kendileri için sûfî terimini

133 Krş. Cebecioğlu, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, 2009, 25.
134 Yılmaz (Haz.), el-Lüma’ –İslâm Tasavvufu, 1996, 453.
135 Krş.

riyâzat ve çile üzerine konsantre olan Sehliyye, Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî b.

Hasen et-Tirmizî‘nin (ö. 320/932) halkasında ve velâyet ana teması üzerindeki

öğretileriyle Hakîmiyye, Ebû Saîd el-Harrâz’a (ö. 277/890) halkasında Harrâziyye,

Ebû Abdullah Muhammed b. Hafîf (ö. 371/982) halkasında Hafifiyye, ve son olarak

Ebü’l-Abbas es-Seyyârî (ö. 342/953-54)’nin halkasında olan Seyyâriyye hak olan

fırkalar olarak sıralanmıştırlar.142

Aynı dönemde ortaya çıkan diğer derviş halkaları da İslam’ın özüne uygun

olmayan ve ehl-i sünnet prensiplerine uymayan bir şekilde teşekkül etmiştir. Dış

tesirlerden etkilenmek sûretiyle ortaya çıkan ve bâtıl olarak kabul edilmiş bu iki

fırka Hulûliyyeve Hallâciyye’dir.143 Hulûliyye, Allâh’ın tecessüm ettiğine, yâni

insanın vücûduna girip insan şeklinde göründüğüne inanan fırkadır.144 Hallâciyye,

sistemini ibâhiyye yâni “kanunların, dinî emirlerin ve ahlâk kurallarının

bağlayıcılığını kabul etmeyip her şeyi mubah gören kimseler”145 üzerine kurmuş

olan ve Şiî topluluklardan etkilenen derviş grubudur. Bu grup her ne kadar Hallâc

lakabıyla bilinen Ebu’l-Mugīs el-Hüseyn b. Mansûr el-Beyzâvî (ö. 309/922)’ye

dayandırılmak istense de Hücvîrî bu iddiayı reddetmektedir.146 Dolayısıyla bu

dönem içerisinde dervişler iki şekilde gruplandırıldı. Bunlardan, yukarda belirtilen

on fırka ile temsil edilen ve Sünnîlerce kabul olan dervişlere bâ-şer, Sünnîlerce

reddedilen son iki fıkradaki dervişlere de bî-şer denildi.147

Coğrafî gruplama yapmak gerekirse Tarîkatlar Dönemi îtibâriyle ortaya

çıkan bu ekollerden en önemlilerinin kurucu pîrleri ve yaşadıkları zamanları şu

şekilde sınıflandırabiliriz:152

1. Bağdat Bölgesi:

• Kâdiriyye: Muhyiddîn Ebû Muhammed Abdülkādir b. Ebî Sâlih Mûsâ

Zengîdost el-Geylânî (ö. 561/1165-66)

• Rifâiyye: Seyyid Ahmed b. Alî el-Mekkî b. Yahyâ er-Rifâî (ö. 578/1182)

• Sühreverdiyye: Ebû Hafs Şehâbeddin Ömer es-Sühreverdî (ö. 632/1234)

2. Horasan Bölgesi:

• Yeseviyye: Ahmed Yesevî (ö. 562/1166)

• Nakşibendiyye: Bahâeddin Nakşibend (ö. 791/1389)

3. Kuzey Afrika Bölgesi:

• Şâzeliyye: Ebu’l-Hasan eş-Şâzelî(ö. 656/1258)

• Bedeviyye: Ahmed el-Bedevî (ö. 675/1276)

• Desûkıyye: Burhânüddin İbrâhim b. Ebü’l-Mecd Abdülazîz ed-Desûkī

(ö. 676/1277)

4. Anadolu Bölgesi:

• Bektaşiyye: Hacı Bektâş-ı Velî(ö. 669/1271)

• Mevleviyye: Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (ö. 672/1273)

• Bayramiyye: Hacı Bayrâm-ı Velî (ö. 833/1430)

Bu dönem îtibâriyle artık bu tarîkatlarda olan dervişler bulundukları

tarîkatın ismi başa gelecek şekilde anılmaya başlandılar. Örnek olarak Kadirî

dervişleri, Rifâî dervişleri, Şâzelî dervişleri gibi.153 Sûfî cemaatlerin hızla büyümesi

derviş yaşam tarzının rağbet görmesine bir işâretti.

dilenmeleri yerine çok fakir olanları için hediye türü ikramları almak caiz kabul

edilmiştir. Hatta dilenmekten kurtulmalarını sağlamak için bu, teşvik bile

edilmiştir. Bu şekilde dervişlerin erdemlerini koruması sağlanmıştır.177Sehl b.

Abdullah Tüsterî’den (ö. 283/896) rivâyet edilen tanımlamada derviş edebi şu üç

prensibe dayandırılmıştır: İhtiyaç olunduğu zaman istememek, verilince geri

çevirmemek ve alınca aldığını kullanmayı ertelememek. Yine bir diğer dervişçe

açıklama da benzer bir şekilde yapılmış ve yine ihtiyaç dâhilinde istememek,

kimseyle çekişmemek ve çekişilmeye çalışılırsa da geri durmak öğütlenmiştir.178

Ebû İshâk İbrâhîm b. Ahmed el-Havvâs’a (ö. 291/904) yapılan bir atıfta açıkça

görülmektedir ki zorluk zamânında yardım istemek için insanların kapısına gitmek,

zor zamanlar için mal biriktirmek ve hatta hastalık ânında doktora başvurmak

dervişlerin sebeplere takılmak konusunda kendilerini eleştirdiği konulara

örnektir.179

Hem ilk zaman

sûfîlerinin hem de onların izinden gidenlerin tasavvufu en özet olarak târifleri edeb

olmuştur. El-Mekkî’nin Kûtu’l-kulûb adlı eseri, Ebû Hafs Amr b. Seleme el-Haddâd

en-Nîsâbûrî’ye (ö. 260/874) âit aşağıdaki târifle başlamaktadır:

Tasavvuf, bütünüyle edepten ibârettir. Her anın, her hâlin, her amelin ve her

makamın bir edebi vardır. İçinde bulunduğu hâlin ve vaktin edebini koruyan

kimse, Allah dostlarının ulaştığı hâle ve makama ulaşır. Edebi korumayan

kimse bu saadetten mahrum kalır. O, kendisini Hakk’a yakın zannetse de

aslen uzaktadır.359

Kemâlüddîn Abdürrezzâk b. Ebi’l-Ganâim Muhammed el-Kâşânî (ö.

736/1335) Leṭâʾifü’l-iʿlâm fî işârâti’l-ilhâm adlı eserinde edebi çeşitli târiflerle

açıklamaktadır. Genel edep târifi olarak dervişin ifrat ve tefrit arasında orta bir

yolda olması ve dengede kalması hâli diye bir tanımlama yapan Kâşânî, Allâh’a

karşı edep ve yaratıklara karşı edebi birbirinden ayırır.